

Ofício 376/2015 – 23 de novembro

**Vereador Thiago Mapa
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto**

Senhor presidente,

Em resposta ao Requerimento 49/13, de autoria do vereador Chiquinho de Assis, que trata das obras da quadra poliesportiva da Vila Aparecida, remeto-lhes documentos sobre a mesma.

Solicito a Vossa Excelência transmitir a todos os vereadores as informações ora encaminhadas.

Sem mais para o momento, agradeço.



**Flávio Andrade
Secretário Municipal de Governo**

Ofício Nº 46/2013

A. P. Prefeitura Municipal de Ouro Preto

Engenheiro Eduardo Evangelista Ferreira
Secretário Municipal de Obras

Engenheira Rosana Aparecida Ferreira Nunes
Diretora de Infraestrutura

Ref.: Pedido de Medição

Prezados Senhores,

A empresa JT Construção Civil Ltda. inscrita no CNPJ 07.866.765/0001-58, sediada a Rua Dr. Albino Sartori, 260, Vila São José, Ouro Preto/MG, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria requerer que seja realizado a 3ª e última medição no valor de R\$ 46.686,16 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos, conforme planilha de medição em anexo, referente ao contrato T1-022/2012, sendo o objeto a construção de quadra poliesportiva na Rua Rodrigo Silva, bairro Vila Aparecida. Vale ressaltar que a obra foi finalizada, bem como todas as pendências relatadas no ofício 13-04-142.

Em certeza de Vossa compreensão, agradecemos e ficamos no aguardo

JT Construção Civil Ltda

07.866.765/0001-58

J T Construção Civil Ltda

Rua Doutor Albino Sartori, 260 - B

Vila São José - CEP. 35.400-000

OURO PRETO - MG

Marco Antônio de Freitas
Secretário Municipal de
Esportes e Lazer

Assinatura

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
READEQUAÇÃO - PLANILHA DE MEDIÇÕES

OBRA: REDEQUAÇÃO - Urbanização de Construção de quadra poliesportiva na rua Barão, s/n, Baixa Vila Aparecida - Município de Ouro Preto - MG - URBEM II
 ENDEREÇO: RUA DE CONSTITUIÇÃO, 4 - 64565
 PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 5 (CINCO) ANOS
 Nº DE LICITAÇÃO: TP 022/2012
 Nº DO CONTRATO: PMOP/07

VALORES DO CONTRATO
 FATURADO R\$ 189.928,00
 TOTAL MEDIDO R\$ 46.686,18
 R\$ 189.928,00
 R\$ 46.686,18
 R\$ 189.928,00

DATA DO CONTRATO: 07/07/2012

DATA FISCAL: 0004/00 - 12/11/2012

Item	Análise	VALORES CONTRATUAIS UNITIVO			MÉDIA ARITMÉTICA			MÉDIA ARITMÉTICA			SALDOS DE CONTRATO			
		Quant	Preço Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor (R\$)	Quant	Valor (R\$)		
06.00.00.00 FUNDACÕES														
06.02.00.00 OBRAS, ENCLAVAMENTO E DESFORMA														
06.02.01.00 De taboas de Pisos														
06.08.00.00 ACIOS														
06.08.01.00 CA-50														
06.09.00.00 COM REITIVO INCLUSIVE LANCAMENTO E ABRANDAMENTO														
06.09.01.00 CONCRETO PREPARADO														
06.09.03.05 FCK - 25 Mpa														
07.00.00.00 ESTRUTURA														
07.02.00.00 CURVA EM CUNHA DE COMPRESSAO RESINADO, INCLUSIVE DEFORMA														
07.02.01.00 F. 16mm														
07.02.01.01 F. a 16mm														
07.05.00.00 ACIDOS														
07.05.01.00 CA-50														
07.06.00.00 COM REITIVO INCLUSIVE LANCAMENTO E ABRANDAMENTO														
07.06.01.00 CONCRETO COM PREPARADO MECANICO														
07.06.01.05 FCK - 25,0 Mpa														
10.00.00.00 SUBTOTAL														
10.01.00.00 FERROS														
10.01.00.00 FERROS PARA ABREAS EXTERNAS														
10.03.00.00 DIVERSOS														
10.03.05.00 Fornecimento e aplicação de tinta preta														
11.00.00.00 PINTURAS														
11.00.00.00 PINTURAS DIVERSAS:														
11.00.20.00 Pintura de piso de quadra em tinta epoxi, inclusive scudler e fixação demarcadas.														
16.00.00.00 SERVIÇOS DIVERSOS:														
16.10.00.00 ALAMBRADES:														
16.10.01.00 PADRÕES:														
16.10.01.15 Para quadra poliesportiva, h=5,00m, em tubos de ferro preto, 20", mortante em tubos de ferro preto 1,5" corrugado na altura média e superior e tubos de ferro tipo ab 1" corrugado na parte inferior, fechamento em tela galvanizada revestida com PVC no cor verde 02, 50,70 mm, incluindo parafusos de entrada e fundação tipo birca, 40 cm x 40 cm, 01 obra e pintura em esmalte sintético com fundo anticolante														
16.10.02.00 DIVERSOS:														
16.10.02.01 Telo de nylon classe B, 1,60m x 16,00m														

Edson Evangelista Ferreira
 Secretário Municipal de Obras
 CREA - 41.754/D

Rosana Aparecida Ferreira Nunes
 Infraestrutura
 CREA - 140.442/D

Paulo Cesar Moraes
 Engenharia Civil
 CREA - 55.995/D

OBRA: REDEQUAÇÃO DE URBEM II
Jair do Carmo Soares
CPF 370422116-34

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
READEQUAÇÃO - PLANILHA DE MEDIÇÕES

OBRA/SERVIÇO: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRO POLIESPORTIVO NA VIA ESTADUAL, Município de Ouro Preto/MG - CEP: 31.171-111
 EMPRESA: J.T. CONSTRUÇÃO S.A. LTDA
 TIPO DE LICITAÇÃO: TP 02/2012
 Nº CONTRATO: PNOB
 VALOR DO CONTRATO: R\$ 189.928,00
 LANTADO: R\$ 46.686,16
 TOTAL RECEBIDO: R\$ 189.928,00
 24,6%
 100,0%
 0,0%

Itens	Atividades	Unid	VALORES CONTRATUAIS ADITIVO			MEDICAO ACUMULADA			MEDICAO ATUAL			MEDICAO ACUMULADA			SALDOS DE CONTRATO		
			Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	%
16.11.00.00	EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E LAZER																
16.11.01.00	PARABANHETE																
16.11.01.01	Componente para Banquete, um tabuleiro suporte fixo, 2,00m de altura, tubo cv 1" 1/2", (parte de alumínio) com ferro soldado de 12".	51	1,00	R\$ 3.766,64	3.766,64	1,00	R\$ 3.766,64	1,00	R\$ 3.766,64	1,00	R\$ 3.766,64	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
16.11.02.00	PARA VOLEI																
16.11.02.01	Para vôlei indoor com rede de alumínio em tela de arame galvanizado (tubo D 3", externo) (parte de 3mm, com esticador de varão)	51	1,00	R\$ 1.502,94	1.502,94	1,00	R\$ 1.502,94	1,00	R\$ 1.502,94	1,00	R\$ 1.502,94	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
16.11.03.00	PARA VOLEI																
16.11.03.01	Tubo suporte para vôlei, com rede-acrylon e tubo de aço, pedestal tipo monobloco para juar	51	1,00	R\$ 842,58	842,58	1,00	R\$ 842,58	1,00	R\$ 842,58	1,00	R\$ 842,58	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
16.19.00.00	CAMPUS E QUADRAS DE ESPORTES																
16.19.01.00	Concreto de piso polido de quarta poliesportiva em concreto F=30k, = 15Mpa MECANIZADO (INCL. TELA Q=01) PREMATEL. Inclusive demarcações de linhas.	m²	364,00	R\$ 45,73	16.645,72	219,56	R\$ 10.042,31	144,40	R\$ 6.603,41	364,00	R\$ 16.645,72	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
	SUBTOTAL:																
19.00.00.00	INSTALAÇÃO ELÉTRICA, TELEFÔNICA E COMPUTADORES																
19.01.00.00	PADRÃO CEMIG																
19.01.01.00	TRAFASCO ENRUBADA AFREY																
19.01.01.01	15,1 x 23w (60A)	unid	1,00	R\$ 1.719,74	1.719,74	1,00	R\$ 1.719,74	1,00	R\$ 1.719,74	1,00	R\$ 1.719,74	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
19.02.00.00	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO																
19.02.01.00	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO COMPLETO																
19.02.01.03	10 Circuitos	PC	1,00	R\$ 245,49	245,49	1,00	R\$ 245,49	1,00	R\$ 245,49	1,00	R\$ 245,49	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
19.03.00.00	DISJUNTORES																
19.03.02.00	DISJUNTOR TIPO QLIC 5L AG BIPOLAR																
19.03.02.03	20A	PC	6,00	R\$ 48,36	290,16	6,00	R\$ 48,36	6,00	R\$ 290,16	6,00	R\$ 290,16	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
19.03.02.04	50A	PC	1,00	R\$ 48,36	48,36	1,00	R\$ 48,36	1,00	R\$ 48,36	1,00	R\$ 48,36	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	
19.06.00.00	ILUMINAÇÃO																
19.06.07.00	PROJETOR RETANGULAR LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO COM REATOR APN ALTO																
19.06.07.02	FATOR DE POTÊNCIA, COMPLETO																
19.06.07.02	4000W	PC	18,00	R\$ 565,98	10.187,64	12,00	R\$ 679,16	6,00	R\$ 3.395,88	18,00	R\$ 10.187,64	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	

EMPRESA: J.T. CONSTRUÇÃO S.A. LTDA
 Eduardo Evangelista Ferreira
 Secretário Municipal de Obras
 (REA: 34.754,1)

Rosana Aparecida Ferreira Ninos
 (Diretora de Infraestrutura)
 (REA: 140.348,0)

Paulo Cesar Moraes
 (Engenheiro Civil)
 (REA: 55.995,0)

Jair do Carmo Souza
 CPF: 370422116-34

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

READEQUAÇÃO - PLANILHA DE MEDIÇÕES

OBRA: READEQUAÇÃO DE CANTO A PAVIMENTAÇÃO EM RUA RODRIGO SILVA, BAIRRO VILA APARECIDA - Município de Ouro Preto, MG - LOTE 01

EMPRESA: JI Construção Civil Ltda.

PRazo DE EXECUÇÃO: 4 MESES

PRazo DE VALIDADE DO CONTRATO: 5 MESES

MESES DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/12/2012

VALORES DO CONTRATO

FATURADO: R\$ 189.928,00

100%: R\$ 46.886,16

100%: R\$ 189.928,00

100%: R\$ 0,00

Itens	Medidas	Unid.	VALORES CONTRATUAIS ADITIVO			MEDIÇÃO ACUMULADA			MEDIÇÃO ATUAL			MEDIÇÃO ACUMULADA			VALORES DE CONTRATO		
			Quant.	Preço Unitario	Valor Total (R\$)	Quant.	Valor Total (R\$)	Quant.	Valor Total (R\$)	Quant.	Valor Total (R\$)	Quant.	Valor Total (R\$)	Quant.	Valor (R\$)	%	
19.05.02.00	MOSTRETO EM FERRO GALVANIZADO PARA LUMINARIA.																
19.05.02.01	Galvanizado esmalçado preto envernizado II - 8m.	unid.	6,00	1.316,97	R\$ 7.901,32	2,00	R\$ 2.633,94	6,00	R\$ 7.901,32	2,00	R\$ 2.633,94	6,00	R\$ 7.901,32	6,00	R\$ 7.901,32	9,00	
19.05.16.00	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO FATOR DE POTENCIA CORRIGIDA.	PC	18,00	72,11	R\$ 1.300,08	12,00	R\$ 865,32	18,00	R\$ 1.300,08	12,00	R\$ 865,32	18,00	R\$ 1.300,08	18,00	R\$ 1.300,08	9,00	
19.05.18.00	RECEPTELOS E SUPORTES.	PC	6,00	151,76	R\$ 910,56			6,00	R\$ 910,56			6,00	R\$ 910,56	6,00	R\$ 910,56	0,00	
19.07.18.00	4089																
19.09.00.00	CAIXAS.																
19.09.08.06	CAIXAS DE PASSAGEM EM ALUMINIO COM TAMPA DE CONCRETO E FUNDO DE BORDA.	PC	7,00	471,41	R\$ 3.299,87			7,00	R\$ 3.299,87			7,00	R\$ 3.299,87	7,00	R\$ 3.299,87	9,00	
19.10.00.00	ENFIADAÇÃO.																
19.10.11.00	ENFIADAÇÃO DE CABO MONOPOLAR CONDUTOR DE COBRE ISOLADO EM PVC PARA LINHA 70 - COBERTURA EM PVC	m	274,00	3,50	R\$ 959,00			274,00	R\$ 959,00			274,00	R\$ 959,00	274,00	R\$ 959,00	0,00	
19.10.13.01	Seção = 60mm ²	m	214,00	5,62	R\$ 1.202,68			214,00	R\$ 1.202,68			214,00	R\$ 1.202,68	214,00	R\$ 1.202,68	0,00	
19.10.13.06	Seção = 160mm ²	m	60,00	8,45	R\$ 507,00			60,00	R\$ 507,00			60,00	R\$ 507,00	60,00	R\$ 507,00	0,00	
19.10.15.00	CORDOALHA DE COBRE Nº 10.	m	6,00	12,64	R\$ 75,84			6,00	R\$ 75,84			6,00	R\$ 75,84	6,00	R\$ 75,84	0,00	
19.10.15.01	Seção = 10,0mm ²																
19.11.01.00	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, INCLUSIVE CONEXÕES.	m	116,00	10,05	R\$ 1.165,80			116,00	R\$ 1.165,80			116,00	R\$ 1.165,80	116,00	R\$ 1.165,80	0,00	
19.11.01.03	DN 1" - 3,30"																
19.13.00.00	HASTAS PARA ATERRAMENTO																
19.13.01.00	HASTAS DIVERSAS/ACCESÓRIOS.	m	15,00	66,38	R\$ 995,70			15,00	R\$ 995,70			15,00	R\$ 995,70	15,00	R\$ 995,70	0,00	
19.13.01.03	Em aço galvanizado, 15mm x 240mm.																
31.00.00.00	SUBTOTAL				R\$ 31.404,75			R\$ 12.924,86	R\$ 18.479,79			R\$ 31.404,75	R\$ 11.404,75	R\$ 31.404,75	R\$ 11.404,75	0,00	
31.00.00.00	DRENAÇAO:																
31.10.00.00	CONEXÃO DE LASTRO SOBRE TERRENO.																
31.10.00.01	Em aço galvanizado, 15mm x 240mm.	m	10,00	185,70	R\$ 1.857,00			10,00	R\$ 1.857,00			10,00	R\$ 1.857,00	10,00	R\$ 1.857,00	0,00	
33.00.00.00	SUBTOTAL				R\$ 1.776,70			R\$ 1.776,70	R\$ 1.776,70			R\$ 1.776,70	R\$ 1.776,70	R\$ 1.776,70	R\$ 1.776,70	0,00	
33.00.00.00	OBRAS DE CONTENÇÃO:																
33.00.00.00	EM BLOCOS DE CONCRETO.																
33.02.00.00	Conteúdo em alvenaria de bloco de concreto e 15cm, armada, preenchida com concreto fck = 15,0 Mpa.	m ³	44,60	66,55	R\$ 2.968,13			44,60	R\$ 2.968,13			44,60	R\$ 2.968,13	44,60	R\$ 2.968,13	0,00	
33.02.00.00	SUBTOTAL				R\$ 2.968,13			R\$ 2.968,13	R\$ 2.968,13			R\$ 2.968,13	R\$ 2.968,13	R\$ 2.968,13	R\$ 2.968,13	0,00	
TOTAL					R\$ 189.928,00			R\$ 143.241,53	R\$ 46.686,16			R\$ 189.928,00	R\$ 189.928,00	R\$ 189.928,00	R\$ 189.928,00	0,00	

Paulista Engenharia Civil
 (Engenharia Civil)
 CREA 35.995/D

Robson Aparecida Ferreria Soares
 (Diretor de Infraestrutura)
 CREA 140.345/D

Edmar Evangelista Ferreira
 (Secretário Municipal de Obras)
 CREA - 3.754/D

Jair do Carmo
 CPF 37047110-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
READEQUAÇÃO - PLANILHA DE MEDIÇÕES

OBRA(S) RVO(C) - Rua Casal de Constância de quadra pertencentes na rua Rodrigo Silva, bairro Vila Aparecida - Município de Ouro Preto/ MG LOF nº 01
 EMPRESA - J.T. Construções Civil Ltda
 PERÍODO DE EXECUÇÃO - 4 MESES
 PROCESSO DE VALIDAÇÃO DE CONTRATO - 5 MESES
 REGIMENTO - 00417/2012

CAUÇÃO
 VALOR DO CONTRATO R\$ 189.928,00
 FATURADO R\$ 48.686,16 24,6%
 TOTAL MEDIDO R\$ 189.928,00 100,0%
 SALDO R\$ 0,00 0,0%

TIPO DE LICITAÇÃO: TP 02222012
 Nº. CONTRATO: PMOP
 DATA CONTRATO: 07/07/2012
 NOTA FISCAL: 000490-1211/2012

Itens	Atividades	Unid	VALORES CONTRATUAIS (ADITIVO)			MEDIÇÃO ACUMULADA			MEDIÇÃO ATUAL			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDOS DE CONTRATO		
			Quant	Preço Unitário	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor Total (R\$)	Quant	Valor (R\$)	%	
01.00.00.00	INSTALAR A VEDAÇÃO DE OBRA	m	1,00	3.812,00	R\$ 3.812,00	1,00	R\$ 3.812,00	1,00	R\$ 3.812,00	1,00	R\$ 3.812,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
01.01.05.00	BARRA CADETES RIGIDO DE OBRA PADRÃO S/D F.C.P.	m	1,00	2.667,80	R\$ 2.667,80	1,00	R\$ 2.667,80	1,00	R\$ 2.667,80	1,00	R\$ 2.667,80	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
01.01.05.00	Armadura tipo I	sb	1,00	5.531,88	R\$ 5.531,88	1,00	R\$ 5.531,88	1,00	R\$ 5.531,88	1,00	R\$ 5.531,88	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
01.05.00.00	PIACAS	sb	1,00	1.078,09	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
01.04.00.00	LAPIME PADRÃO S/D F.C.P. TIPO III	sb	1,00	1.078,09	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	1,00	R\$ 1.078,09	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
01.01.01.00	Forroçante e acionamento de compensado 16mm fixação em grade, com cabides, inclusive pintura.	m	68,54	71,00	R\$ 4.866,34	68,54	R\$ 4.866,34	68,54	R\$ 4.866,34	68,54	R\$ 4.866,34	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
	SUBTOTAL:				R\$ 17.956,11		R\$ 17.956,11		R\$ 17.956,11		R\$ 17.956,11		R\$ 17.956,11			0,00	
02.00.00.00	DEMOIÇÕES, REMOÇÕES INCLUSIVE AFASTAMENTO E OCUPILHAMENTO DO MATERIAL	m²	222,00	16,48	R\$ 3.658,56	222,00	R\$ 3.658,56	222,00	R\$ 3.658,56	222,00	R\$ 3.658,56	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
02.03.00.00	DEMOIÇÕES DE PISOS																
02.03.08.00	EM PEDRAS NATURAIS																
02.03.08.01	Com aproveitamento.																
	SUBTOTAL:				R\$ 3.658,56		R\$ 3.658,56		R\$ 3.658,56		R\$ 3.658,56		R\$ 3.658,56			0,00	
03.00.00.00	TRABALHOS EM TERRA	m³	45,12	33,64	R\$ 1.515,32	45,12	R\$ 1.515,32	45,12	R\$ 1.515,32	45,12	R\$ 1.515,32	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
03.08.00.00	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS																
03.08.01.00	EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA																
03.08.01.01	Profundidade <= 1,50m																
	SUBTOTAL:				R\$ 1.515,32		R\$ 1.515,32		R\$ 1.515,32		R\$ 1.515,32		R\$ 1.515,32			0,00	
03.00.00.00	ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM DESARGA LATERAL	m³	120,00	5,79	R\$ 694,80	120,00	R\$ 694,80	120,00	R\$ 694,80	120,00	R\$ 694,80	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
03.00.02.00	EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA																
03.00.02.01	Profundidade <= 1,50m																
	SUBTOTAL:				R\$ 694,80		R\$ 694,80		R\$ 694,80		R\$ 694,80		R\$ 694,80			0,00	
04.00.00.00	REGULARIZAÇÃO, APOIAMENTO E COMPACTAÇÃO	m²	120,00	2,86	R\$ 343,20	120,00	R\$ 343,20	120,00	R\$ 343,20	120,00	R\$ 343,20	0,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00	
04.02.00.00	REGULARIZAÇÃO DO TERRENO																
04.02.01.00	Mecânica com espessura média de 30 cm de aterro/desaterro																
	SUBTOTAL:				R\$ 343,20		R\$ 343,20		R\$ 343,20		R\$ 343,20		R\$ 343,20			0,00	

CAPIXINA DE CONSTRUÇÃO CIVIL Ltda
 Ednardo Evangelista Ferreira
 (Secretário Municipal de Obras)
 CREA: 31.754/D

Rosario Aparecida Ferreira Nunes
 (Diretora de Infraestrutura)
 CREA: 140.145/D

Paulo César Moraes
 (Engenheiro Civil)
 CREA: 55.995/D

Jair do Carmo Souza
 CPF: 370422118-34